---

leur argent de toutes vitailles, et de nauires plus que nul autre pays, et aussi de pilots qui sçauent les ports et les contrées, et si on ne sçaueroit dire par où ne par quelle part qu'il voudroit faire conqueste sur les Sarrasins, plus licite ne plus propre, ne qui plus legerement se peust faire et à mendre peine et mendre coust qu'elle seroit par deçà. Car la raison y est telle que le chemin est aisé, bref et court, et peu coustable au regard des autres chemins. Et quant aux isles de pardeçà, le plus sain pays est qu'on ne peut trouuer, et n'y habite nul beste qui porte velin, et specialemēt és isles Canariennes, et si y a demouré ledit de Bethencourt bien longuement et sa compagnie, que nuls n'y ont esté malades, dequoy ils ont esté bien esbays. Et si y feroit-on en temps cōuenable de la Rochelle en moins de quinze iours, et de Siuille en cinq ou six iours, et de tous les autres ports semblablement. Vne grand' raison y est; que c'est vn plain país grand et large et garny de tous biens, de bonnes riuieres et de grosses villes. Encor y a-il vne autre raison, les mescreans sont tels qu'ils n'ont nulles armures quelconques, ne sens de faire

knowledge of warfare, and they can receive no help from their neighbours, for the lofty and astonishing Montes Cleros divide them from the people of Barbary, who are also situated at a great distance from them. They are not, therefore, to be dreaded like other nations, for they have no projectile weapons, which are thoroughly proved by Monsieur de Bourbon and many others who were at the siege of Africa in [1390,<sup>1</sup>] to be the best and most important of African weapons. Indeed, every one knows that in battle nothing is more formidable than the bow, especially in these regions, for this people cannot carry so much armour as they do in France on account of the length of the roads

batailles. Ils ne sçauent que c'est de guerre, et si ne peuuent auoir secours d'autre gens : car les monts de Clere, qui sont si grands et si merueilleux, sont entre eux et les Barbariens qui leur sont moult lointains ; et si ne sont mie gens qui soient à redouter, ainsi que seroient autres nations ; car ils sont gens sans traict, et l'on le peut bien prouuer par Monsieur de Bourbon, et par maints autres qui furent deuant Afrique, l'an [1390]<sup>1</sup>, que là est le meilleur et le plus bel de toutes leurs puissances ; et c'est vne chose que chacun sçait qu'en bataille c'est la chose qui est plus crainte que trait, et par special és marches de par deçà ; car on ne peut estre si fort armé comme l'on seroit en France pour la longueur du chemin, et aussi pour le pays qui est vn peu plus